
ROMANIA 
JUDEŢUL PRAHOVA 
COMUNA TOMŞANI 
CONSILIUL LOCAL 

HOTĂRÂRE 
pentru modificarea alineatului (2) al articolului 28 din Hotărârea Consiliului local Tomşani 

nr. 78 din 24.12.2021 privind impozitele si taxele locale pe anul 2022 

Văzând Proiectul de hotărâre înregistrat sub nr. 45 din 15.07.2022, întocmit de Primarul comunei 
Tomşani, judeţul Prahova, 

A vând în vedere: 
-Referatul de aprobare înregistrat sub nr. 5529 din 15.07.2022, 
-Raportul de specialitate înregistrat sub nr. 5530 din 15.07.2022, 
- Hotărârea Consiliului local Tomşani nr. 78 din 24.12.2021 privind impozitele si taxele locale pe 

anul 2022, 
În baza prevederilor: 
-Art. 486 alin. (1) din Legea nr. 227 /2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările 

ulterioare, 
- Art. 59 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare, 
În temeiul prevederilor art.129 alin. (2) litera "b", alin. ( 4) litera "c" şi art. 139 alin. (3) litera 

„c" din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare, 

Consiliul Local al comunei Tomsani,judeţul Prahova, adoptă prezenta hotărâre. 

_ART. I: Alineatul 2 al articolulului 28 din Hotărârea Consiliului local Tomşani nr. 78 din 
24.12.2021 privind impozitele şi taxele locale pe anul 2022, se modifică şi va avea următorul cuprins: 

,,ART. 28: (2) Taxa pentru utilizarea locurilor publice este: 
a) 150 lei/zi pentru vânzarea produselor de orice fel din vehicule sau autovehicule şi din genţi; 
b) 5 lei/mp/an pentru utilizarea temporară a locurilor publice (teren apaiţinând domeniului 

public/privat al comunei Tomşani) şi cel din faţa magazinelor." 

ART. II: Pentru punerea în aplicare a taxei de la art. 28 alin. (2) litera „b" compartimentul de 
specialitate va elabora procedura de aplicare. 

ART. III: Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului local Tomşani nr. 78 din 24.12.2021 
rămân neschimbate. 

Număr consilieri în flmctie 13 
Număr consilieri prezenJi I S 
Voturi pentru I .2 
Voturi împotrivă __1 
Ab\ineri 

EDINŢEJ, 

Contrasemnează 
Secretar general al comunei 

Tomsani, 
' 

Matei Violeta Iuliana 




